平成３１年（2019年）度 第１回

栃木西部地域会議会議録

平成３１年４月１６日(火)

栃木市吹上公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３１年（2019 年）度第１回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３１年４月１６日（火） １９時 開会  ２０時２１分 閉会

開催場所 吹上公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

１開会

２あいさつ

    ―栃木市教育総務部長あいさつ―

 ―栃木西部地域まちづくりセンター長あいさつ―

３委嘱状交付

  委嘱状交付式に欠席された委員に委嘱状を交付

  関口茂一郎委員、吉羽克仁委員

４委員及び職員紹介

５会長及び副会長選出

会長、副会長は、委員の互選により定めると栃木市地域づくり推進条例の

第８条に規定されているので委員に対して、会長、副会長の選出について意見を

求めます。

前期において、円滑な会議運営をされている関口会長、寺内副会長、酒巻副会

長に継続をお願いしたい。

会長に関口茂一郎委員、副会長に寺内茂委員、酒巻幸夫委員の継続について意

見を求めます。

〈賛同の声あり〉

関口茂一郎委員を栃木西部地域会議会長、寺内茂委員、酒巻幸夫委員を栃木西

部地域会議副会長に選出することを決定します。

―新会長、副会長あいさつ―

６議事

〈説明〉

会長

事務局

会長

会長

教育総務課

会長

委員

教育総務課

委員

会長

会長

会長

事務局

地域づくり推

進課

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１５名です。全員の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 「栃木市立小中学校適正配置基本構想」について（報告）

市教育総務課より説明を求めます。

〈説明〉

資料に基づいて説明。

〈質問〉

委員に対して、質問を求めます。

１０年後に３つの中学校を統合する計画とありますが、これは決定でしょう

か。実際にお子さんを通わせる世代の方の意見は、どのように聞くのでしょうか。

１０年後の統合につきましては、将来の生徒数をもとにした構想になります。

具体的にどのように進めるかは皆様との協議をしながら進めていかなくてはな

らないと考えております。また、小さいお子さんをお持ちの方への説明は、でき

るだけ出向いて進めていきたいと考えておりますが、教育委員会が説明会を開催

してもなかなかお集まりいただけない現状もありますので、教育総務課にご連絡

いただければ説明に伺いたいと考えております。

小さいお子さんをお持ちの方は、将来ここまで児童生徒数が減る見込みである

事を把握していないと思いますので、よく説明したほうが良いと思います。

他にございませんか。

皆川地区は中学校の統廃合について地元協議会を開いて検討しました。統合に

ついては、教育現場からすると適正な規模で学校運営するのは当然だとは思いま

す。ただ、自治会としては、地域の活性化、少子化対策など一生懸命やっている

のに、学校がなくなることによって若い人がいなくなってしまいます。なくなっ

た後の学校をどのように活用していくかなどの検討は基本構想には全くありま

せん。２年間、地元協議会で協議いたしましたが、基本構想は理解しましたが適

正配置には今のところ賛成できませんとして協議会を解散いたしました。地元と

して非常に悩み、複雑な思いでおります。

他にございませんか。

〈意見等なし〉

それでは、「栃木市立小中学校適正配置基本構想」については、終わりにいた

します。

〈教育総務課担当者退席〉

（２） 地域予算事業について

 続きまして、地域予算事業について事務局の説明を求めます。

地域予算につきまして、制度に一部変更がありましたので地域づくり推進課よ

り説明いたします。

〈説明〉

資料に基づいて説明。

会長

委員

地域づくり推

進課

会長

会長

会長

事務局

会長

各委員

会長

会長

会長

事務局

委員に対して、質問を求めます。

これまでの地域予算は、各地区で分けて使っていましたが、これを全部一つの

事業で使うことはできるのでしょうか。

いくつかの事業で分けて使うか、一つの事業に集約して使うかは、提案を出し

ていただいた上で協議により決定します。大きな事業の場合、２年・３年計画と

する場合もあります。

要望書は５月の地域会議までに提出ください。普段、全体の会議しか集まるこ

ともないと思います。この機会に地区ごとに集まって提案内容を話し合い、要望

を出していただけたらと思います。

地域予算につきましては、他に意見などはよろしいでしょうか。

〈意見等なし〉

それでは、地域予算事業については、終わりにいたします。

（３） 栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について

 続きまして、栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について事務局の説明を

求めます。

 各種委員の推薦につきましては、３つの推薦依頼がございます。

 まず１つめの、栃木市斎場再整備検討委員会委員でございます。本地域会議か

らは、関口茂一郎会長が委員となられておりまして、平成３０年１１月１２日ま

でが任期でした。今回、６月頃に検討委員会を予定しているとのことで、改めて

推薦いただきたいというものでございます。できるだけ、同じ方の継続について

ご配慮くださいということです。

２つめ栃木市子ども・子育て会議委員でございます。本地域会議からは鯉沼委

員が委員となっておりまして、９月３０日までの残任期間も継続いただけるかの

確認です。

３つめの栃木市市民会議委員の継続確認についてございますが、本地域会議か

らは、臼倉委員が委員となっており、こちらも残任期間を継続いただけるかの確

認です。

以上でございますので、よろしくご協力お願いいたします。

 ただ今の事務局の説明のとおり、１番目の栃木市斎場再整備検討委員会委員に

つきましては、関口が任期中引き続き参加したいと考えております。２番目の栃

木市子ども・子育て会議委員と３番目の栃木市市民会議委員については現委員の

継続でよろしいでしょうか。

 はい。

 では、子ども・子育て会議は、鯉沼委員継続、栃木市市民会議委員は臼倉委員

継続としたいと思います。

〈異議なし〉

 では、推薦委員３名決まりましたのでよろしくお願いします。

 それでは、次の議題に移ります。

（４） 年間スケジュールについて

続きまして、年間スケジュールについて事務局の説明を求めます

 栃木西部地域会議は、原則第 2 火曜日開催となっており、第２火曜日での開催

事務局

会長

事務局

委員

事務局

事務局

が難しい場合は第 3 火曜日に変更することとなっております。平成３１年度は、

１２月・１月を除いた年間 10 回の開催を予定しております。８月開催分につき

ましては、第２火曜日はお盆中であるため、あらかじめ第３週とさせていただい

ております。

 開始時間ですが、通常は午後 7 時開催です。１１月、２月につきましては日が

短く寒さも厳しい時期でもあり、終了時間を早くできるよう、午後７時ではなく

午後６時３０分を開始時間としております。

会場につきましては、現在の（案）の日程で押さえてあります。日程が変更に

なった場合、会場も調整が必要になる可能性があります。

これとは別に、必要に応じて部会を開催できることとなっておりますが、部会

の開催につきましては、委員の皆様にご提案いただき、日程、会場など別途協議

とさせていただきたいと考えております。説明は以上です。

年間スケジュールについて意見などありませんか。

〈意見等なし〉

それでは、年間スケジュールについてはこの予定で進めさせていただきます。

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。今

後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

 それでは、その７のその他の事項に移らせていただきます。

・（仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定について（情報提供）

事務連絡となりますが、（仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定に

ついての資料が配付されております。情報提供ですので、今後の参考にご覧くだ

さい。

 こちらの資料は、担当課の説明などはないのでしょうか。

 資料の配付のみです。

・ 平成３１年度第２回栃木西部地域会議について

平成３１（2019）年５月２１日（火）皆川民館大研修室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時２１分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 安弘

委 員 大橋 利隆    委 員 小平 佳央

委 員 鯉沼 惠子    委 員 棚橋 利行

委 員 中島 元一    委 員 縫村 庫子

 委 員 野尻 好恵    委 員 野原 保

委 員 峰岸 晃一    委 員 吉羽 克仁

事務局

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

天谷 由紀子（皆川公民館館長）

青木 啓安 （寺尾公民館館長）

加藤 幸子 （吹上公民館主査）

その他出席者

 江面 健太郎 （教育総務課長）

 毛塚 修一  （教育総務課主幹）

 熊谷 充春  （地域づくり推進課副主幹兼地域づくり推進係長）

 関口 聡   （地域づくり推進課主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委嘱状交付

４ 委員及び職員紹介

５ 会長及び副会長選出

６ 議 事

（１） 「栃木市立小中学校適正配置基本構想」について（報告）

  （２） 地域予算事業について

  （３） 栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について

  （４） 年間スケジュールについて

７ その他

・ 手数料の見直しについて（情報提供）

・ 委員報酬請求書の確認について

・ 第２回栃木西部地域会議について

８ 閉 会

配付資料一覧

平成３１年度第１回栃木西部地域会議会議次第

「栃木市立小中学校適正配置基本構想」

令和２・３年度実施分の地域予算の提案限度額について

地域予算提案制度で取り扱う事務事業の提案について（依頼）

（別紙）地域予算提案制度取扱事業の提案書

平成３１年度の地域予算の提案限度額について

栃木市斎場再整備検討委員会委員について（お願い）

栃木市斎場再整備検討委員会設置要綱

栃木市子ども・子育て会議委員変更について（依頼）

栃木市市民会議委員の継続確認について

使用料・手数料見直し方針（情報提供）

平成３１年度（2019年度）栃木西部地域会議開催日程(案)